
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

Registro Determinazioni Centrale Committenza 
N. 13/2019 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Centrale Committenza 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA_ APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL'INFANZIA DI PALSE IN 
NOME E PER CONTO DEL COMUNE DI PORCIA 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Centrale Committenza 

 
Premesso che: 
 
• l’art. 37, comma 4, del del D.lgs 19 aprile 2016 n. 50 (di seguito Codice) come modificato dal 

DL.32/2019 stabilisce che la stazione appaltante, comune non capoluogo di provincia, fermo 
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può procedere 
all’acquisizione di forniture e servizi nonché lavori, esclusivamente attraverso una delle modalità di 
aggregazione o centralizzazione della committenza; 

 
• l’art. 2, comma 3, del Codice stabilisce che “le Regioni a statuto speciale […] adeguano la propria 

legislazione secondo le disposizioni contenute negli statuti e nelle relative norme di attuazione”; 
 
• la Regione Friuli Venezia Giulia ha adempiuto all’obbligo di adeguamento alla legislazione 

statale, con la L.R. del 12.12.2014 n. 26, modificata con L.R. 18/2015, ed, in particolare, con l’art. 
55 bis, aggiunto dall’art. 62, comma 1, L.R. 18/2015 in materia di “centralizzazione della committenza 
per le acquisizioni di lavori, beni e servizi per i Comuni non capoluogo di provincia”, secondo il quale i Comuni 
non capoluogo di provincia del Friuli Venezia Giulia sono soggetti all'obbligo di ricorrere alla 
centralizzazione della committenza per le acquisizioni di lavori, beni e servizi secondo la disciplina 
statale vigente in materia, a decorrere dall'1 gennaio 2016, fatta salva la possibilità di avvalersi, 
alternativamente, delle Unioni territoriali intercomunali, ovvero delle convenzioni previste 
dall'ordinamento locale del Friuli Venezia Giulia; 

 
-  con deliberazione consiliare del Comune di Porcia n. 23 del 28.03.2019 si approvava la 

Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di 
accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e art. 55 bis 
della L.R. 26/2014 e successive modificazioni ed integrazioni per la durata di anni 3 e si designava 
il Comune di Porcia quale Ente capofila della Centrale di Committenza; 

- considerato che la Convenzione è stata sottoscritta da parte dei Sindaci aderenti dei Comuni di 
Fontanafredda, Roveredo in Piano, Porcia e Zoppola in data 04.04.2019 

• la Convenzione, Rep. AP 9/2019 e smi, ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla 
stipulazione; 

 
Visti: 
• l’art. 2 della Convenzione, con il quale si stabilisce che i Comuni aderenti alla presente 

convenzione designino, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 1/2006, come ente capofila, il Comune di 
Porcia; 

• l’art. 16, comma 4, lettera b.3.1), della Convenzione, ai sensi del quale il Responsabile della 
struttura organizzativa operante come Centrale unica di committenza svolge gli adempimenti 
relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, in particolare l’invio degli inviti 
nelle procedure negoziate, nonché gestione di tutte le attività afferenti allo svolgimento della 
procedura di gara; 

 
Ricordato che la Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Roveredo in Piano, Porcia e 
Zoppola è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), con il codice CFAVCP – 
00010A2, e che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del Codice, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012 conv. con mod. L. 221/2012; 
 
Accertato che il Comune di Porcia ha indetto con determina a contrattare n. 250 del 17/04/2019 una 
gara mediante procedura negoziata per l’affidamento dei lavori denominati “ADEGUAMENTO 
SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA DI PALSE”  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

 
Visto il CIG acquisito dal Rup del Comune di Porcia, Geom. Michele Stanchina del Comune di Porcia 
ovvero CIG 7 8 8 0 9 1 1 D 7 B  / CUP H 4 8 E 1 8 0 0 0 2 3 0 0 0 1  imputato al centro di costo 
denominato “Comune di Porcia”; 

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”; 

 
Tenuto conto che il D.L. 32/2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18/04/2019 
ed è entrato in vigore, ai sensi dell’art. 30 dello stesso decreto legge, il giorno successivo ovvero il 
19/04/2019; 
 
Considerato che il D.L. c.d. “sblocca-cantieri” ha abrogato la lettera c) dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 che ammetteva il ricorso alla procedura negoziata con consultazione di almeno quindici 
operatori economici per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 
euro e che la novellata lettera d) dell’art. 36, per effetto dell’abrogato limite pari o superiore a 
1.000.000 prevede - per importi pari o superiori a 200.000 euro - il ricorso alla procedura aperta;  

 
Visto che i lavori per i quali il Responsabile del Servizio lavori pubblici del Comune di Porcia 
riteneva, con determina n. 250 del 17/04/2019, di indire una procedura negoziata sono relativi 
all’adeguamento sismico di una scuola dell’infanzia e che il crono programma dei lavori, approvato 
con delibera di Giunta n. 82 del 15.04.2019 stabilisce che l’esecuzione dei lavori non possa avvenire 
durante il periodo di frequentazione della Scuola da parte di bambini e insegnanti; 
 

Considerato che l’indizione di una procedura aperta avrebbi tempi non compatibili con l’inizio dei 
lavori previsto per la conclusione dell’anno educativo 2018/2019 e quindi entro il 01/07/2019; 
 
Visto l’art. 9 del decreto legge 133/2014 (c.d. “Sblocca Italia) conv. con mod. L. 164/2014 rubricato 
“interventi di estrema urgenza in materia di vincolo idrogeologico, di normativa antisismica e di messa in sicurezza degli 
edifici scolastici …” che introduceva alcune misure di semplificazione burocratica per la realizzazione di 
determinati interventi, prevedendo la possibilità di ricorrere a procedura negoziata per l’affidamento 
degli interventi di cui al comma 1, fino alla soglia comunitaria, considerati dalla stazione appaltante di 
“estrema urgenza” e relativi alla messa in sicurezza degli edifici scolastici e all’adeguamento alla 
normativa antisimica;  
 
Visto il parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (prot. n. 135996 del 19/09/2016) in ordine alle 
disposizioni di semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure ai sensi dell’art. 9, D.L. 
133/2014 conv. con mod. L. 164/2014; 
 
Considerato che l’Autorità (oggi ANAC) cui il medesimo D.L 133/2014 ha attribuito la facoltà di 
disporre controlli a campione, effettua le dovute verifiche sui contratti in questione al fine di accertare 
che le relative procedure siano effettivamente realizzate senza appesantimenti burocratici e con una 
tempistica adeguata al carattere dell’estrema urgenza previsto dalla norma, nonché nel rispetto delle 
disposizioni contenute, per quanto compatibili, nel d.lgs. 163/2006, ora [leggasi: allora] abrogato e 
sostituito dal d.lgs. 50/2016; 
 
Evidenziato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha stabilito, nel suddetto parere che “la sopra 
descritta disciplina speciale [ovvero quella dell’art. 9 D.L. 133/2014 conv. con mod. L. 164/2014] riguardante gli 
interventi di estrema urgenza in materia di […] normativa antisismica e di messa in sicurezza degli edifici scolastici e 
[…] risulta quindi vigente e coniuga, alle esigenze di celerità, i principi cardine della normativa sui contratti pubblici 
prevedendo comunque, nonostante il carattere di estrema urgenza, una forma semplificata di procedura competitiva”;  
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

Ritenuto di approvare gli atti di gara per indire per le ragioni suddette, una procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 9 comma 2 lettera d) del D.L .133/2014 CONV. l. 164/2014 per l’affidamento dei lavori di 
““ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI PALSE” in nome e 
per conto del Comune di Porcia; 
Di dare atto che il corrispettivo è determinato a corpo e a misura e l’aggiudicazione avviene con il 
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a 
prezzi unitari ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte come disciplinato dall’art. 97 del Codice modificato dal D.L 32/2019; 
 
Visto che i lavori di cui all’art. 9 comma 1 del D.L. 133/2014 conv. con mod. L. 164/2014 sono affidati 
dalle stazioni appaltanti nel rispetto del principi di trasparenza, concorrenza e rotazione con invito 
rivolto ad almeno dieci operatori economici; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di 
Porcia n. 8 del 20/09/2016, con la quale si istitutiva un elenco aperto di operatori economici qualificati 
per l’esecuzione di lavori pubblici da individuare per l’invito alle procedure negoziate di competenza 
della Centrale di Committenza costituita dal Comune di Porcia capofila; 

 
Visto l’avviso pubblico, Comune di Porcia prot. n. 23467 del 20/09/2016, per la costituzione 
dell’elenco aperto degli operatori economici qualificati ad eseguire lavori pubblici, che disciplina 
interamente le modalità di formazione dell’elenco di operatori economici per le gare di competenza 
della Centrale di Committenza, ossia per le procedure negoziate che dovessero essere indette ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. c), del Codice nelle categorie prevalenti (l’iscrizione può essere 
richiesta per più categorie): 

• OG 1 “edifici civili ed industriali” 
• OG 3 “strade, autostrade, ponti, etc …” 
• OG 8 “opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di 
Porcia n. 14 del 11/11/2016, con la quale si aggiungeva all’elenco aperto di operatori economici 
qualificati per l’esecuzione di lavori pubblici di competenza della Centrale di Committenza anche gli 
operatori qualificati nella categoria OG 10 “impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”;  
 
Considerato che l’avviso pubblico, Comune di Porcia prot. n. 23467 del 20/09/2016, è stato integrato 
con la categoria OG 10 “impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di 
energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”;  
 
Considerato che i lavori di adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia di Palse rientrano 
interamente nella categoria OG 1, classifica I. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
Vista la lettera di invito e relativi allegati che disciplinano le modalità di partecipazione alla gara, le 
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e 
la procedura di aggiudicazione; 
 

Visto che l’importo dell’appalto è di complessivi Euro 270.000,00 di cui Euro 15.000, di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 04.05.2016 depositato presso la segreteria del 
Consiglio in data 11.05.2016, secondo cui, fino alla data in vigore del decreto di cui al comma 2 dell’art. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

81 del Codice, l’utilizzo di AVCpass dovrà avvenire in conformità alle prescrizioni in essa contenute. 
 
Ritenuto di fissare un termine, ritenuto ragionevole, non inferiore a quindici giorni per la ricezione 
delle offerte a decorrere dalla data di invio della lettera di invito, ai sensi dell’art. 63 del Codice; 
 
Considerato che: 
- la Centrale di Committenza si è dotata di un sistema telematico di e-procurement, unico per tutta la 
Regione, denominato eAppaltiFVG; 
- la procedura di gara viene svolta attraverso l’utilizzazione di una piattaforma telematica di 
negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e delle disposizioni di cui 
al D.Lgs 82/2005;  
- la procedura viene svolta utilizzando il Portale eAppaltiFVG e i documenti di gara sono accessibili 
all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la lettera di invito ed allegati ai fini dell’indizione, per tutti i motivi integralmente 
riportati nelle premessa, - quale Centrale di Committenza (codice CFAVCP – 00010A2), di una 
procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI PALSE” in nome per conto del Comune di Porcia; 

 

2. di dare atto che il corrispettivo è determinato a corpo e a misura e l’aggiudicazione avviene 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi dell’art. 97 del Codice come modificato dal 
D.L 32/2019; 

 
3. di dare atto che l’importo dell’appalto è di complessivi l’importo dell’appalto è di complessivi 

Euro 270.000,00 di cui Euro 15.000, 0 0  di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che i 
lavori s’intendono appartenenti alla seguente categoria prevalente categoria OG 1classifica I; 

 
•  di dare atto che il CUP dell’opera è H 4 8 E 1 8 0 0 0 2 3 0 0 0 1  e il CIG acquisito dal RUP di 

Porcia Michele Stanchina CIG 7 8 8 0 9 1 1 D 7 B . 
 
• di approvare la lettera di invito e relativi allegati che riguardano le modalità di partecipazione alla 

gara, le modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a 
corredo della stessa e la procedura di aggiudicazione; 

• di disporre che la lettera di invito sia inoltrata ad almeno dieci operatori economici in possesso 
della categoria SOA OG 1 cl. I, individuate dal RUP Michele Stanchina dall’elenco di operatori 
qualificate ed iscritte nell’elenco istituito con avviso aperto di prot.n. 23467 del 20/09/2016 
come successivamente integrato con determinazione del Responsabile della Centrale di 
Committenza del Comune Capofila di Porcia n. 14 del 11/11/2016; 

 7. di dare atto che la procedura di gara viene svolta attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione eAppaltiFVG, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice 
(Portale eAppaltiFVG) e di cui al D.Lgs 82/2005 e che i documenti di gara sono accessibili 
all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 

 8.  di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, il presente atto nel sito web del 
Comune di Porcia – Amministrazione Trasparente - e nel sito del Ministero delle Infrastrutture; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 03 maggio    2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 13 del 03/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 03/05/2019 13:43:33
IMPRONTA: 186F63409645CCBEE824588D45282BB52CAE6948223F3793C4CC3C8830A1E653
          2CAE6948223F3793C4CC3C8830A1E653B99A5B7C8DA0F19F7F535BF5AA08A5A0
          B99A5B7C8DA0F19F7F535BF5AA08A5A0A16239135EA46FFB4EF33CCB1D0FD794
          A16239135EA46FFB4EF33CCB1D0FD794CE6A8CC2065FC4FD910E0B32DAF17CAA


